

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański!

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnośnieniem
miesięcznie Mk. 13000.—
bez odnośnienia . 11500.—
na prowincji miesięcz. 13000.—
Zagranicą . 20000.—



Niech żyje
Socializm!

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia
w tekście (przed kron.) Mk. 700
Mekrologi . 250
zwyčajne . 400
drobne za jeden wyraz . 150
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w niedzielę o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administrcji o 10% drożej

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje
wszystkie przyjęte ogłoszenia od
dnia zmiany cen bez uprzedniego za-
władomienia

Za terminowy druk ogłoszeń Admini-
stracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 500 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Towarzysze i Towarzyszki! Pamiętajcie o święcie 1-go Maja!

Narady Chjeny z Piastem.

Pod Katowicami w willi p. Korfantego, przemysłowca, dyrektora wydzierżawionych od Rządu kopalń górnośląskich i pośladdeckiego mają się dziś rozpocząć narady przedstawicieli Chjeny i Piasta. Na cześć gości p. Korfanty wydaje w swej willi bankiet.

Tyle narazie można zanotować z krążących od kilku dni pogłosek o rokowaniach Chjeny z Piastem. Reszta to domysły i przypuszczenia. Narady bowiem otoczone „jakkąś ciemnością” — według jednego z pism — „sły dość opornie. Kwestji personalnej wogóle nie poruszano. Dano tylko do zrozumienia że w obecnych warunkach o gabinetie Witos-Korfanty nie może być mowy. Największą trudność w osiągnięciu porozumienia przedstawia, według pogłosek, kwestja reformy rolnej”. Inne pisma uchylając zasłonę tajemniczych narad, twierdzą znowu, że „wyłoniły się bardzo poważne trudności” właśnie „w personalnej obsadzie t. zw. przyszłego gabinetu centrowo-prawicowego”. Według trzeciej wersji obrady toczą się nad warunkami utworzenia większości chjeńsko-piastowej „narazie pod hasłem utrzymania gen. Sikorskiego u steru i zrekonstruowania jego gabinetu w sensie mającej powstać nowej większości parlamentarnej”.

Prasa chjeńska cały czas milczała albo zaprzeczała, ale wczoraj puściła już farbę. Organ endecki „Goniec Krakowski” podaje nieoficjalny komunikat stwierdzający, że rokowania ósemki z jedynką odbywają się i że wyniki narad są dodatnie. Jeden z uczestników narad, członek Zw. Lud. Nar. zwierza się współpracownikowi „Gońca”, że poruszano wiele spraw, mówiono o reformie rolnej, o mniejszościach narodowych, o kwestiach robotniczych, o samorządzie gminnym. Z obu stron dała się zauważyć dobra wola. Przemówiła również „Gazeta Warszawska”, ale bardzo jakoś niewyraźnie i mgliście. Faktów nie podaje, stwierdza, że dojdzie do porozumienia piastowców ze stronnictwami ósemki może być dzisiaj możliwsze i realniejsze, niż było”, ale zaraz potem przestrzega przed zbytnim optymizmem.

Z drugiej strony p. Witos miał wczoraj również oświadczyć dziennikarzom krakowskim, że jest zadowolony z przebiegu rokowań i że ma nadzieję dojdź do porozumienia.

Obie rokujące strony przestały tedy zaprzeczać, że odbywają narady w sprawie Rządu. Być może, że nieścisle i niepełne są informacje co do szczegółów, ale sam fakt narady chjeńsko-piastowej, wywołanej dążeniem obu stron do porozumienia się i do współpracy, został stwierdzony. Tendencja

Chjeny jest jasna. Dąży ona do utracenia Rządu gen. Sikorskiego i zastąpienia go Rządem, w którym olbrzymią przewagę miałiby stronnicy Chjeny.

Dla osiągnięcia tego celu, dla dorwania się do władzy, idzie Chjena na „kompromis” i układa się z Piastem co do określonego programu, który ma służyć za podstawę dla utworzenia większości rządowej. Władza tak nęci Chjenę, że gotowa jest ona ustąpić Piastowcom w wielu punktach; podobno obszarnicy endeccy zgodzili się nawet na reformę rolną Chjena stała się niebywale łagodna i ustępliwa wobec Piasta, byleby dobić targu. A później to się już zobaczy...

Jeśli są jakieś trudności, szukać ich należy po stronie Piasta. P. Witos chętnie podpisałby już pakt zgody, ale inni, biorący udział w naradach piastowcy, nie mogą jeszcze przełamać ostatecznie swej nieufności. Nie chcieliby odrazu obalenia gen. Sikorskiego, szukają wyjścia, które nie skazałoby ich na dość przykre sam na sam z Chjeną. Z chwilą jednak, kiedy weszli na drogę paktowania ze „stronnictwami ósemki”, to droga ta ich nieuchronnie doprowadzi do utworzenia z Chjeną koalicji, która będzie miała przeciwko sobie całą lewicę sejmową. Pozorna zgoda Chjeny na postulat piastowe — to zwykła pułapka polityczna, mająca na celu zaprzec Piasta do rydwanu reakcji i nacjonalizmu, z którego niełatwo będzie się wydostać.

Nie można, mówiąc o naradach krakowskich, pominąć sprawy udziału w nich p. marszałka Rataja. P. Rataj wybrany został na urząd marszałkowski większością chjeńsko-piastową, ale przyznać należy, dotychczas sprawował obowiązki marszałka z wielką godnością, wykazał bezstronność, duży takt w postępowaniu, umiał stawać ponad stronnictwami Izby.

Nagle odezwał się w p. Rataju piastowiec, i to prawicowy, i p. Rataj pojechał robić aljans z Chjeną. Przez to p. Rataj wkroczył na nowe tory, bardzo przypominające ubite tory p. Trąpczyńskiego. P. Rataj, biorąc udział w konwentykłach prawicowo-centrowych, zaprzeczył swoim własnym słowom, że starać się będzie być marszałkiem całej Izby, a nie tych tylko, którzy go wybrali. P. Rataj poszedł śladami p. Trąpczyńskiego, który, jak wiadomo, bardzo rzadko bywał marszałkiem Sejmu, a zato zawsze był mężem zaufania endeccji. A pozatem jest to nielojalność wobec istniejącego jeszcze Rządu p. Sikorskiego, że marszałek Sejmu uczestniczy w akcji przeciw rządowej.

Sądząc z ostatnich wiadomości z Krakowa, narad jeszcze nie ukończono. Prze-

noszą się one, jak wspomnieliśmy, do Katowic, do willi p. Korfantego. Nie sądzimy, by nawet w Katowicach doszło już do konkretnych rezultatów. Bardzo prawdopodobną jest rzeczą, że ostatecznie wyłoni się pomysł rekonstrukcji na prawo obecnego Rządu z pozostawieniem gen. Sikorskiego na czele. P. Sikorski będzie musiał

odpowiedzieć, czy zgodzi się pozostać prezesem Rządu, który wówczas miałby już tylko większość chjeńsko-piastową za sobą.

Z ostatniego wywiadu, udzielonego „Kurjerowi Porannemu” wynikało jasno, że p. Sikorski da odpowiedź odmowną.

J. S.

Kongres Socjalistów Belgijskich.

(Korespondencja własna).

Bruxela, 2 kwietnia.

31-go marca punktualnie o godz. 10-ej rano rozpoczął się kongres doroczny belgijskiej partii robotniczej. Uczeszył się tow. Roosbroeck (senator), sekretarz generalny partji, gdy zobaczył przedstawiciela P. P. S. „Jak to dobrze, że nie pożałowaliśmy trudów dalekiej drogi, trzeba przecie, aby nawiązały się między nami stosunki stałe, trzeba odbudować Międzynarodówkę, a jakże ją budować, jeżeli nie przez stałe i częste nawiązywanie węzłów i węzełków osobistego obcowania”.

Jak każdy sekretarz partji socjalistycznej tow. Roosbroeck ma wiele bardzo zajęcia. On jest nie tylko sekretarzem, ale i skarbnikiem wielkiej partji, liczącej dzisiaj armię sześciuset tysięcy zorganizowanych politycznie, zawodowo, kooperatywnie towarzyszy (632.000 według ostatniego sprawozdania). On wszystko załatwia, jeżeli nie o wszystkim decyduje. Inni panują, on rządzi. Musi to być dobry rzadca i gospodarz, ile że porządek wielki panuje u niego nie tylko w papierach, w archiwum, ale i w organizacji urzędniczej. Nie zapomniał wysłać po mnie na dworzec sekretarza, który z numerem „Robotnika” na piersiach czekał cierpliwie, aż polski delegat wynurzy się z morza podróży, których pociąg jeden za drugim z okazji świąt i ferji wielkanocnych wyrzuca na peron dworca południowego w Brukseli.

Rano, zanim rozpocznie się kongres, Roosbroeck przyjmuje przedstawicieli zakładów litograficznych, którzy mają przygotować afisz na dzień 1 maja. Jest to afisz radosny, pełen kwiatów i roześmianych postaci. Afisz bogaty, w siedmiu mający być odbity kolorach i w trzech tysiącach reprodukowany egzemplarzy. Byłoby dobrze, gdyby partje wymieniały swoje afisze. Wielce one są ciekawe pod względem psychologii autorów i spożywców. Afisz belgijski, jest to też afisz radosnego świata. Może zwycięstwa?

Tow. Roosbroeck jest też autorem olbrzymiego tomu, który obejmuje sprawozdanie na trzydziesty czwarty kongres partyny. Jest to dzieło bardzo bogate w treść i trzeba będzie przyjrzeć się bliżej tej treści. Partja belgijska jest organizacją trwałą, doskonale się rozwijającą. Ma swoją politykę wewnętrzną, ma i zagraniczną, ma życie umysłowe i pedagogiczne, na wysokim rozlane poziomie. Niema strony w życiu proletariatu, którejby nie zorganizowała, albo nie starała się zorganizować. Związki zawodowe, kooperatywy i domy ludowe, oświata i kultura, śpiew i muzyka, teatr i

sporty — proletarijat każdą potrzebę może tu zaspokoić i partja stara się, aby tych potrzeb było coraz więcej, aby życie proletariatu było bogatsze i coraz bardziej różnospone. Olbrzymia sieć uniwersytetów ludowych, odczytów, koncertów — czyni zadosty potrzebom ducha, budzi te potrzeby tam, gdzie ich niema, kształci i rozwija, a tem samem poszerza kadry organizacji. Partja tchnęła ducha w masy spokojne, pracowite, po dniu pracy szukające zadowolenia w wielkiej ilości spożywanego lekkiego piwa brukselskiego, zwanego „faro”.

Uczyniło to pokolenie, do którego należał najznakomitszy z socjalistów belgijskich Emil Vandervelde. To on w ciężkim trudzie lat trzydziestu partję tę organizował, urabiał, rozsnurwał przed nią horyzonty coraz szersze a coraz głębsze. W olbrzymiej owacji, którą wywołał przeciwnik Vandervelde'a w specjalnej kwestji praw wyborczych kobiet, burmistrz socjalistyczny Fesler, cudzoziemiec mógł odczuć głębokie przywiązanie sześciuset delegatów dla człowieka, którego całe życie było nieprzerwaną służbą dla partji. „Prowadziłeś nas, towarzyszu Vandervelde, od zwycięstwa do zwycięstwa, w ciągu lat trzydziestu, prowadziłeś nas ku wyżynom, o których nie śniło się tym, którzy byli koło ciebie podówczas, kiedy młodym człowiekiem stanąłeś w naszych szeregach. My wszyscy z ciebie, byłeś i pozostałeś wodzem naszym...” Scena ta była głęboko wzruszająca i rzuca na lud roboczy, zdolny do takich wylewów wdzięczności i uznania światła radości pełne.

Poza sprawozdaniem, z którego nasza partja nauczy się może bardzo wiele, dwie kwestje zajmą uwagę kongresu. Jedna to: prawo wyborcze kobiet, druga — to polityka zagraniczna, a w szczególności sprawa okupacji Ruhry. I w jednej i w drugiej Vandervelde będzie punktem centralnym. On stoi na czele tych członków partji, którzy chcą dać kobietom prawa wyborcze w całej rozciągłości. Inni — jest ich wielu — chcieliby poczekać. Boją się ryzyka. Boją się, że kobieta głosować będzie z reakcją, że stracą mandaty, że w szczególności w radach prowincjonalnych tych prowincji, gdzie posiadają socjaliści większość, większość tę stracą. Z powodów czysto oportunistycznych tedy, wypowiadają się przeciwko Vanderveldemu i jego towarzyszom.

Po południu zaczęła się w tej sprawie batalja. Przemawiają mowcy za i przeciw: bardzo utalentowane tow. Baril, senatorka Spaak (córka słynnego liberała Pawła Jansona), przemawia przeciwnik tow. Fesler,

OBWIESZCZENIE

Ministra Skarbu w przedmiocie uprawy tytoniu w r. 1923

z dnia 13 marca 1923 r. L. 699/pr./23/GDMT.

I. Tytoń jest przedmiotem monopolu państwowego, nikt zatem nie może go uprawiać bez zezwolenia władz skarbowych.

Kto otrzyma pozwolenie na uprawę tytoniu, obowiązany jest odsprzedać cały jego zbiór Skarbowi Państwa po cenach taryfowych, które ustanowi Minister Skarbu.

Dla własnego użytku nie wolno bezwarunkowo uprawiać tytoniu.

II. W roku 1923 uprawa tytoniu dozwolona jest:

1) w województwie stanisławowskim: w powiatach horodeńskim, kołomyjskim, kosowskim, peczeniżyńskim, rohatyńskim, śniatyńskim, stanisławowskim i tłumackim;

2) w województwie tarnopolskim: w powiatach borszczowskim, buczackim, czortkowskim, podhajeckim, skałackim, trembowelskim i zaleszczyckim;

3) w województwie warszawskim: w powiatach ciechanowskim, gostyńskim, kutnowskim, lipnowskim, łowickim, makowskim, mławskim, nieszawskim, płockim, płońskim, przasnyskim, pułtuskim, rypińskim, sierpeckim i włocławskim;

4) w województwie łódzkim: w powiatach kaliskim, kolskim, konińskim, łęczycyckim, sieradzkim, słupeckim i tureckim;

5) w województwie kieleckim: w powiatach ilżeckim, jędrzejowskim, kieleckim, końskim, kozienickim, miechowskim, olkuskim, opatowskim, opoczyńskim, pińczowskim, radomskim, sandomierskim i stopnickim;

6) w województwie lubelskim: a) w powiatach bialskim, janowskim, lubartowskim, lukowskim, puławskim, radzyńskim, siedleckim, sokołowskim, węgrowskim i włodawskim; b) w powiatach biłgorajskim, chełmskim, hrubieszowskim, krasnostawskim, tomaszowskim i zamojskim;

7) w województwie białostockim: w powiatach augustowskim, białostockim, bielskim, grodzieńskim, kolneńskim, łomżyńskim, ostrołęckim, sejneńskim, sokulskim, suwalskim, szczuczynskim, wołkowyskim i wysokomazowieckim;

8) na całym obszarze województwa wołyńskiego;

9) na całym obszarze województwa poleskiego;

10) na całym obszarze województwa nowogrodzkiego;

11) w Ziemi Wileńskiej: w powiatach dziśnieńskim, duniłowiczowskim i wilejskim;

12) w województwie pomorskim: w powiecie grudziądzkim;

13) w województwie poznańskim: w powiatach inowrocławskim, mogileńskim, poznańskim, strzelińskim i znińskim;

14) w województwie śląskim: w powiatach, które oznaczy Wydział Skarbowy Województwa Śląskiego.

Na obszarach, położonych poza obszarem uprawy, oznaczonym w ust. II, uprawa tytoniu może być dozwolona w tym wypadku, gdy pod uprawę zgłoszone będzie w jednym powiecie ogółem przynajmniej 10 hektarów gruntu.

III. Pozwolenie na uprawę tytoniu mogą otrzymać tylko ci rolnicy, którzy wedle powszechnie obowiązujących ustaw mogą zawierać ważne umowy, i którzy nie są wykluczeni od uprawy tytoniu z powodu przemytnictwa lub niezastosowania się do przepisów i zarządzeń, wydanych dla zabezpieczenia monopolu tytoniowego.

IV. Pozwolenie na uprawę tytoniu może być udzielone tylko wtedy, gdy przestrzeń gruntu, zgłoszona pod uprawę, obejmować będzie w danej miejscowości ogółem przynajmniej 2 hektary, a poza tym przestrzeń gruntu, zgłoszona przez jednego rolnika, nie będzie mniejsza, jak 500 mtr. kw. i to w jednej nierozdzielnej całości.

V. O pozwolenie na uprawę tytoniu należy zgłaszać się do wójta (naczelnika gminy) najpóźniej do dnia 15 maja b. r.

Zgłoszenie ma zawierać:

a) imię i nazwisko zgłaszającego się,

b) miejscowość, gmina, powiat,

c) przestrzeń gruntu, przeznaczona pod uprawę,

d) dokładne określenie położenia gruntu, przeznaczonego pod uprawę,

e) oświadczenie zgłaszającego się, że zobowiązuje się stosować do przepisów i zarządzeń, dotyczących uprawy tytoniu, tudzież odsprzedać całą ilość zebranego tytoniu Skarbowi Państwa po cenach taryfowych, które ustanowi Minister Skarbu,

f) gatunek tytoniu, który zgłaszający się będzie uprawiać (czerwono-żółto-kwitnący).

g) pochodzenie nasienia, użytego do uprawy, ewent. żądanie dostarczenia nasienia przez Zarząd Monopoli Tytoniowego.

VI. Wójtowie (naczelnicy gmin) obowiązani są złożone u nich zgłoszenia po stwierdzeniu prawdziwości dat w nich podanych podpisem i pieczęcią natychmiast przedłożyć łącznie wszystkie z każdej miejscowości właściwemu terytorjalnie Urzędowi Akcyz i Monopolów.

VII. Przyjmując pozwolenia na uprawę tytoniu, poddaje się tem samem plantator urzędowej kontroli oraz przepisom i zarządzeniom, dotyczącym uprawy tytoniu.

Przy urzędowych czynnościach organów, kontrolujących uprawę, obowiązany jest plantator albo osobiście być obecnym albo upoważnić do zastępstwa inną osobę, a w razie potrzeby być przy tych czynnościach osobiście pomocnym lub też dostawcą robotników, tudzież udzielać wszelkich wyjaśnień.

VIII. Pozwolenie na uprawę tytoniu ważne jest tylko dla tej osoby, na której nazwisko opiewa i tylko dla gruntu i przestrzeni, w pozwoleniu oznaczonych.

Pozwolenie na uprawę może wyjątkowo być przeniesione na inną osobę w następujących wypadkach:

a) gdy podczas uprawy zajdzie zmiana w osobie użytkowcy gruntu, na którym tytoń jest uprawiany, a to wskutek sprzedaży, wydzierżawienia i t. p. Natenczas osoba, która otrzymała pozwolenie, obowiązana jest o zasłej zmianie donieść, przedkładając pozwolenie do dni 8 właściwemu organowi kontroli skarbowej. Organ ten uwidoczni zmianę w osobie plantatora w pozwoleniu i doniesie o niej Urzędowi, który pozwolenie wydał.

Przez przyjęcie pozwolenia przez nowego użytkowcę gruntu przechodzą na niego wszystkie prawa i obowiązki, połączone z posiadaniem pozwolenia.

b) gdy posiadacz pozwolenia na uprawę umrze — pozwolenie to przechodzi na jego spadkobiercę lub następcę prawnego. W tym wypadku nie jest wymagane doniesienie o zmianie w osobie plantatora.

Gdy plantator zmienia grunt pod uprawę zgłoszony na inny, obowiązany jest o tem donieść najpóźniej do 15 czerwca b. r. właściwemu organowi kontroli skarbowej. Organ ten uwidoczni tę zmianę w pozwoleniu na uprawę i doniesie o niej Urzędowi, który wydał pozwolenie.

Gdy plantator zwiększa lub zmniejsza przestrzeń gruntu w pozwoleniu oznaczoną, obowiązany jest zawiadomić o tem najpóźniej do 15 czerwca r. b. organ kontroli skarbowej.

W razie, gdy chodzi o zwiększenie przestrzeni gruntu pod uprawę zgłoszonego lub jej zmniejszenie, jednak nie poniżej najniższego wymiaru, oznaczonego dla poszczególnego plantatora pod IV, organ kontroli skarbowej uwidoczni tę zmianę w pozwoleniu i zawiadomi o niej urząd, który pozwolenie wydał.

Zmniejszenie przestrzeni gruntu do uprawy zgłoszonego przez gminę lub plantatora poniżej najniższego wymiaru, oznaczonego pod IV, pociągnie za sobą, o ile nie będzie usprawiedliwione, odmówienie pozwolenia na uprawę tytoniu w roku przyszłym.

Jako usprawiedliwienie niedotrzymania najmniejszej przepisanej przestrzeni będzie uważane przedstawienie przez gminę wzgl. plantatora dowodu, że poczynione przygotowania do uprawy tytoniu w oznaczonym rozmiarze, że jednak nie można przeprowadzić uprawy w tym rozmiarze wskutek wydarzeń, którym plantator nie mógł zapobiec (np. posucha, powódź i t. p.).

O tych wypadkach obowiązana jest gmina wzgl. plantator donieść w przeciągu trzech dni właściwemu organowi kontroli skarbowej, który usprawiedliwienie to zanotuje w pozwoleniu na uprawę.

Osoba, która zrzeka się pozwolenia na uprawę tytoniu, obowiązana jest to pozwolenie najdalej do 30 czerwca b. r. złożyć właściwemu organowi kontroli skarbowej, a tenże organ zwróci je urzędowi, który pozwolenie wydał.

Plantator obowiązany jest do czasu odstawienia zbioru tytoniu Skarbowi Państwa o każdym elementarnym lub innym bez winy jego powstałym zdarzeniu, które spowodowało zniszczenie lub uszkodzenie uprawionego przez niego tytoniu, donieść do 8 dni organowi kontroli skarbowej.

Nasienie, potrzebne do uprawy tytoniu wyda osobom, które otrzymały pozwolenie na uprawę tytoniu, na żądanie urzędu, uprawniony do wydawania pozwoleń bezpłatnie. W tym wypadku nie wolno im użyć innego nasienia do uprawy, pod zagrożeniem wykluczenia od uprawy tytoniu w roku przyszłym.

Na obszarach, wymienionych w ust. II 1, 2, 3, 4, 5 i 6 wolno uprawiać tytoń tylko z nasienia, dostarczonego przez Zarząd Monopoli Tytoniowego.

Uprawa innych ziemiopłodów pomiędzy roślinami tytoniowymi jest zakazana. Przekroczenie tego zakazu pociągnie za sobą wykluczenie plantatora tytoniu od uprawy tytoniu w roku przyszłym.

Za wzorowe prowadzenie uprawy tytoniu będą przyznane plantatorom nagrody pieniężne przy odstawieniu zbioru Skarbowi Państwa.

Zaniechanie ze strony plantatora wzgl. gminy przepisanych w niniejszym ustępie doniesień pociąga za sobą wykluczenie od uprawy tytoniu w roku przyszłym niezależnie od ewentualnych kar, przepisanych w ustawie o monopolu tytoniowym.

IX. Uprawa tytoniu podlega urzędowemu nadzorowi. Nadzór ten wykonują organa Zarządu Monopoli Tytoniowego, Kontroli Skarbowej, Policji Państwowej, Żandarmerji Wojskowej, oraz Wojskowej Straży Granicznej.

Organa, powołane do wykonywania nadzoru, uprawnione są do wstępu na grunt, na którym tytoń jest uprawiany, i do wszystkich miejsc i schowków, w których plantator tytoń przechowuje. Te czynności należy wykonywać w obecności plantatora lub członka jego rodziny, oraz członka zwierzchności gminy.

X. Na zasadzie § 21 ustawy o monopolu tytoniowym wójtowie (naczelnicy gmin) obowiązani są współdziałać w przyjmowaniu zgłoszeń o pozwolenie na uprawę tytoniu, wspierać organa, powołane do wykonywania nadzoru nad uprawą tytoniu w wykonaniu ich czynności i uczestniczyć na żądanie tych organów w ich czynnościach, wreszcie podawać zgodnie z prawdą informacje w sprawach uprawy tytoniu.

XI. Ceny wykupna, sposób i termin dostawy tytoniu ustanowią odrębne rozporządzenia.

Ceny wykupna odpowiadać będą stosownie do gatunku tytoniu, a to żółto-kwitnącego, względnie czerwono-kwitnącego przeciętnie trzykrotnej, względnie pięciokrotnej przeciętnej cenie żyta w miesiącu listopadzie b. r. według notowań warszawskiej giełdy zbożowej.

XII. Warunki uprawy tytoniu dla celów ściśle naukowych i doświadczalnych określi w każdym poszczególnym wypadku Generalna Dyrekcja Monopoli Tytoniowego.

Pozwolenie na uprawę tytoniu w tych celach mogą otrzymać tylko instytucje publiczne (zakłady naukowe, rolnicze i t. p.).

Zgłoszenia o pozwolenie na tę uprawę należy składać za pośrednictwem Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr państwowych do Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytoniowego.

XIII. Postanowienia karne:

W myśl ustawy o monopolu tytoniowym z dnia 1 czerwca 1922 r. (Dz. U. R. P. N. 47 poz. 409) następujące przekroczenia podlegają karze grzywny, ewent. konfiskaty (zniszczenia) tytoniu:

a) uprawa tytoniu bez pozwolenia (art. 22),

b) uprawa tytoniu na innym gruncie, niż wymieniono w pozwoleniu (art. 25),

c) spożycie lub bezpłatne ustąpienie osobom trzecim wyprodukowanego tytoniu przez plantatorów (art. 26),

d) odpłatne odstąpienie lub nabycie surowego tytoniu (art. 27),

e) zatrzymanie przez plantatora wyprodukowanego tytoniu po oznaczonym terminie dostawy (art. 29a),

f) wywożenie tytoniu poza plantację wzgl. magazyn (suszarnię) bez pozwolenia (art. 29b),

g) zboczenie przy przewożeniu tytoniu z drogi wytkniętej do miejsca dostawy (art. 29c),

h) niedoniesienie organom kontroli skarbowej o ubytku lub zniszczeniu roślin tytoniowych na gruncie uprawy wzgl. podczas suszenia lub transportu (art. 29d),

i) niestosowanie się do postanowień rozporządzenia o uprawie tytoniu i do wydanych na jego podstawie poleceń organów kontroli skarbowej (art. 29e),

j) wzbranianie lub przeszkadzanie organom skarbowym w przeprowadzeniu urzędowych czynności, w szczególności rewizji, sprawdzania zapasu i t. p. (art. 40).

Minister Skarbu

(—) Grabski

